UBND TỈNH HẢI DƢƠNG

SỞ TƯ PHÁP

Số:          /STP-HC&BTTP

V/v tạm dừng cấp số định danh cá nhân

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hải Dương, ngày      tháng  7  năm 2021

Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 23/6/2021, Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tƣ pháp ban hành

Công văn số 569/HTQTCT-HT về việc tạm dừng cấp số định danh cá nhân từ ngày

03/7/2021 đến hết ngày 06/7/2021, Để đảm bảo quyền lợi của trẻ em, nhất là các

trƣờng hợp cần có Giấy khai sinh ngay, Sở Tƣ pháp đề nghị UBND huyện, thị xã,

thành phố chỉ đạo:

1. Phòng Tƣ pháp, UBND xã, phƣờng, thị trấn thực hiện đối với các trƣờng

hợp đăng ký khai sinh (mới) cho trẻ em dƣới 14 tuổi, có quốc tịch Việt Nam: thực

hiện theo quy trình thông thƣờng nhƣng chỉ lƣu nháp thông tin trên Phần mềm,

không lƣu chính thức (do chƣa có Số định danh cá nhân), giải thích rõ để ngƣời đi

đăng ký khai sinh biết, nếu công dân muốn nhận ngay Giấy khai sinh thì cơ quan

đăng ký hộ tịch có thể thực hiện in bản chính/bản sao Giấy khai sinh (không có Số

định danh cá nhân) để trả cho công dân.

 2. Từ ngày 07/7/2021, khi việc cấp Số định danh cá nhân đã hoạt động trở

lại, tiến hành các bƣớc lƣu chính thức và tiếp nhận Số định danh cá nhân đối với

các trƣờng hợp đang ở trạng thái lƣu nháp. Khi đã tiếp nhận đƣợc Số định danh cá

nhân, cơ quan đăng ký hộ tịch thực hiện việc bổ sung số định danh cá nhân vào Sổ

đăng ký khai sinh và Giấy khai sinh theo hƣớng dẫn tại Công văn số 63/STP-

HCTP ngày 18/01/2021 của Sở Tƣ pháp tỉnh Hải Dƣơng về việc xử lý một số

vƣớng mắc liên quan đến số định danh cá nhân của trẻ em đăng ký khai sinh từ

ngày 01/01/2016 của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực.

 3. Các trƣờng hợp đăng ký khai sinh khác (không phải cấp Số định danh cá

nhân) vẫn thực hiện bình thƣờng.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vƣớng mắc đề nghị các cơ quan,

đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Tƣ pháp để đƣợc hƣớng dẫn./.

(Công văn số 569/HTQTCT-HT ngày 23/6/2021 của Cục Hộ tịch, quốc tịch,

chứng thực V/v tạm dừng cấp số định danh cá nhân và Công văn này được đăng
tải tại mục Hành chính tư pháp, Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, địa chỉ:
http://sotuphap.haiduong.gov.vn/default.aspx)./.

Nơi nhận:
- Nhƣ trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng Tƣ pháp huyện, thành phố, thị xã;

- Trang TTĐT Sở;

- Lƣu: VT, HC&BTTP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Ngoãn

http://sotuphap.haiduong.gov.vn/default.aspx

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-01T11:07:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Văn Ngoãn<levanngoan.tp@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Tin học - Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Phone: 080 48473 - Fax:  080 48473 - Email: ttth@mpi.gov.vn
	2021-07-01T14:10:58+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
	Sở Tư pháp<sotuphap@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Tin học - Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Phone: 080 48473 - Fax:  080 48473 - Email: ttth@mpi.gov.vn
	2021-07-01T14:11:14+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
	Sở Tư pháp<sotuphap@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Tin học - Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Phone: 080 48473 - Fax:  080 48473 - Email: ttth@mpi.gov.vn
	2021-07-01T14:11:22+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
	Sở Tư pháp<sotuphap@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!